



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.140/2017-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 07 de novembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.865/17-CMV**

**Vereador Mauro de Sousa Penido**

**Processo administrativo nº 18.513/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mauro de Sousa Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Houve redução ou supressão da varrição de ruas na cidade de Valinhos?

**Resposta:** Informa que a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos que houve necessidade financeira e orçamentária de redução nos serviços de varrição neste exercício de 2017.

2. Se positivo, qual o critério utilizado pela área técnica da administração para a manutenção mínima da limpeza urbana com a varrição de ruas?

**Resposta:** A área técnica manteve os pontos de maior circulação em boas condições, atendendo pontualmente as áreas críticas, onde há muita folhagem e/ou solicitação dos munícipes.

3. Se positivo, qual o valor mensal economizado pela Administração Municipal com a diminuição ou suspensão destes serviços?

**Resposta:** Anteriormente eram varridos aproximadamente 4.500 km/mês, sendo atualmente apenas 1.500 km/mês, a um custo de R\$ 89,82 (oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos) por quilômetro varrido, a economia mensal está sendo de aproximadamente R\$ 269.460,00 (duzentos e sessenta e nove mil e quatrocentos e sessenta reais).

4. A população foi devidamente cientificada de que o serviço passaria por mudanças ou supressão?

**Resposta:** Informa a Secretaria de Obras e Serviços Públicos que houve a veiculação de campanha informativa nos meios de comunicação da Municipalidade.

5. Existe prazo para volta à normalidade da varrição de ruas na cidade?



# PREFEITURA DE VALINHOS

**Resposta:** No momento não é possível, visto que seria necessário um alto aporte financeiro para suprir o valor do serviço. Neste sentido, a atual gestão da Municipalidade está empenhada em aprimorar a arrecadação e a eficiência da máquina pública, de modo a aperfeiçoar diversos serviços públicos no decorrer dos exercícios de 2018 a 2021.

6. Na ausência destes serviços nos bairros da cidade, como procederá a população?

**Resposta:** Informa a área técnica que em casos de grande anormalidade na limpeza pública, os munícipes são orientados a solicitar, por meio dos telefones 3829-6012 ou 3829-6033, a atuação da Municipalidade. Outrossim, oportuno ressaltar que a limpeza das calçadas é de total responsabilidade dos proprietários dos imóveis.

7. Tem ciência a Administração Municipal que com a diminuição ou supressão da varrição das ruas, está ocorrendo o entupimento das bocas de lobo, com acúmulo de galhos, folhas e detritos que vão direto para as galerias pluviais?

8. No caso exposto no item 7, como se procederá por ocasião da chegada dos períodos de chuva?

9. Existe equipe para desobstrução de bocas de lobo e galerias pluviais na cidade?

10. Se positivo o item 9, qual a equipe existente – informar número de funcionários e técnicos.

**Resposta:** Informa a Secretaria de Obras e Serviços Públicos que, com o início do período de chuvas, a Municipalidade firmou parceria com a FUNAP e o Centro de Progressão Penitenciária – Professor Ataliba Nogueira (CPP), visando a utilização dos serviços de uma equipe de 40 (quarenta) reeducandos, com foco em limpeza de guias, sarjetas, bocas de lobo e galerias.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO  
**02858/2017**

Data/Hora Protocolo: 07/11/2017 14:31

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1889/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre a varrição de ruas da Cidade.